## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum prophetica reuelatio semper sit eum alienatione à sensibus? 3

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38803**

19 c 11. dinem intelligibilem. Vnde \* August. dicit 9. de Trin.  
in princ. quod habet animus nonnullam speciei notæ similitudinem.

tom. 3. Quæ quidem similitudo intelligibilis in scu-  
latione prophetica quandoque immediatè à Deum  
primitur & quandoque à formis imaginatis resulet se-  
cundum adiutorium prophetici luminis: qui certe  
dem formis imaginatis subtilior conspicitur natus  
secundum illustrationem altioris luminis.

Ad tertium dicendum, quod, quæcumque forma  
imaginata naturali virtute homo potest formati-  
solue huiusmodi formas considerando: non tan-  
vi sint ordinatae ad representandas intelligibili-  
tates, quæ hominis intellectum excedunt, sed alio  
necessarium est auxilium supernaturalis luminis.

## ARTIC. III.

*Virum visio prophetica semper fiat cum abstractione à sensibus?*

826  
ver. q. 12  
art. 9.

**A**d tertium sic proceditur. Videtur, quod visio pro-  
phetica semper fiat cum abstractione à sensibus.  
Dicitur enim Num. 12. Si quis fuerit inter vos proprie-  
ta Domini, in visione appa'bo ei, vel per somnia  
in gl. or. loquar ad illum. Sed sicut \* Gloss. dicit in proposito  
in prefa Psalterij, Visio quæ est per somnia & visiones  
per protolo videntur dici vel fieri: cum autem  
gum Hie alienatio à sensibus. Ergo prophetia semper fit  
aliennatione à sensibus.

¶ 2 Præterea, Quando una virtus multum audiatur in operatione sua, alia potentia abstrahitur a  
actu: sicut illi qui vehementer intendunt ad aliud  
audiendum, non percipiunt visu ea quæ coram i-  
sunt. Sed in visione prophetica est maximè insolu-  
lus eleuatus, & intenditur in suo actu. Ergo visio  
quod semper fiat cum abstractione à sensibus.

¶ 3 Præterea, impossibile est idem simul op-  
positas partes conueriri. Sed in visione prophetica  
mens conuertitur ad accipendum à superiori. Ergo  
non potest simul conuerti ad sensibilia. Necesse  
est ab aliis sensibilibus separari.

egovidetur quod reuelatio prophætica semper fiat  
cum abstractione à sensibus.

SED contra est, quod dicitur præm. ad Corinth.  
deimoquarto. Spiritus prophæta um prophetis subie-  
cti sunt. Sed hoc esse non posset, si prophæta non  
sunt sui compos à sensibus alienatus existens. Ergo  
videatur quod prophætica visio non fiat cum alienatio-  
ne à sensibus.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut \* dictum art. præc.  
est, prophætica reuelatio fit secundum quatuor, scilicet  
secundum influxum intelligibilis luminis, secundum  
immissionem intelligibilium specierum, secundum  
impressionem vel ordinationem imaginabilium for-  
marum, & secundum expressionem formarum sensi-  
bilium. Manifestum est autem quod non fit abstractio  
à sensibus, quando aliquid representatur menti pro-  
phæta per species sensibiles: sive ad hoc specialiter  
formaras diuinitus, sicut rubus ostensus Moysi, & scri-  
puta ostensa Danieli: sive etiam per alias causas pro-  
ductas: ita tamen quod secundum diuinam prouiden-  
tiam ad aliquid prophæticè significandum, ordinetur:  
sive per arcum Noe significabatur Ecclesia. Simili-  
ter etiam non est necesse, ut fiat alienatio à sensibus  
exterioribus, per hoc quod mens prophæta illustra-  
tur intelligibili lumine, aut formatur intelligibili-  
bus speciebus: quia in nobis perfectum iudicium in-  
tellexus habetur per conuersionem ad sensibilia, quæ  
sum prima nostre cognitionis principia, ut in pri-  
mo habitum est. Sed quando fit reuelatio prophe-  
cia secundum formas imaginarias, necesse est fieri  
abstractionem à sensibus: ut talis apparicio phanta-  
stixum non reteratur ad ea quæ exterius sentiuntur.  
Sed abstractio à sensibus quandoque fit perfecta, ut  
nihil homo sensibus percipiat: quandoque  
vem imperfecta, ut sci. et aliquid percipiat sensi-  
bus, non tamen plenè discernat ea quæ exterius per-  
se ab his, quæ imaginabiliter videt. Vnde \* Au- ante me-  
dium dicit 12. super Genesim ad litteram, Sic vi- to. 3.  
dentur

9.84. a. 7

L. 12. c. 2.

dentur quæ in spiritu sunt imagines corporum, quemadmodum corpora ipsa, per corpus: ita visum cernatur & homo aliquis praesens, & aliud alius, spiritu, tanquam oculis. Talis tamen alienatio à sensibus, non sit in prophetis cum aliquo inordinatione naturæ, sicut in arreptijs vel ieiunio: sed per aliquam causam ordinatam voluntariæ, sicut per somnum; vel spiritualem, hoc per contemplationis vehementiam: sicut de Petro legitur Act. 10. quod cum oraret in cœnaculo ihesus est in excessu mentis: vel virtute diuina piente, secundum illud Ezech. 1. Facta est eis cum manus Domini.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas exigitur de prophetis, quibus imprimebantur vel inventabantur imaginariae formæ: vel in dormiendo, quod significatur per somnum: vel in vigilando, quod significatur per visionem.

Ad secundum dicendum, qd quando mens intenditur in suo actu circa absentia quæ sunt à sensibus remota, tunc propter vehementiam intensioñis sequitur alienatio à sensibus. Sed quando mens intenditur in suo actu circa dispositionem, vel iudicium sensibili, non oportet quod à sensibus abstrahatur.

Ad tertium dicendum, quod motus mens propheticæ non est secundum virtutem propriam, secundum virtutem superioris influxus. Et ideo ad ex superiori influxu mens prophetæ inclinatur ad iudicandum vel disponendum aliquid circumspectum, non sit alienatio à sensibus, sed solum quando eleuator mens ad contemplandum aliquam maiora.

Ad quartum dicendum, quod spiritus prophetarum dicuntur esse subiecti prophetis, quantum ad prophetice enuntiationem, de qua ibi Apostolus loquitur: quia scilicet ex proprio sensu loquuntur et quod viderunt, non mente perturbata sicut arrepti, sicut dixerunt Priscilla & Montanus: sed in ipsa prophetice